УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., б нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

Тел.: (8555)47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

о т _  Of'. РУ 2023 год № - т

Об организации и проведении
Республиканского санитарно
экологического двухмесячника
«ЭКОВЕСНА»

Согласно распоряжению Кабинета министров Республики Татарстан № 625-р
от 14.03.2023 «О проведении санитарно-экологического двухмесячника на
территориях населенных пунктов РТ»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий санитарно-экологического
двухмесячника «ЭКОВЕСНА» для образовательных организаций Нижнекамского
муниципального района (Приложение 1).

2. Провести с 1 апреля по 31 мая 2023 года во всех образовательных
организациях санитарно-экологический двухмесячник «ЭКОВЕСНА».

3. Директорам образовательных организаций:
3.1. Принять в работу план мероприятий санитарно-экологического

двухмесячника «ЭКОВЕСНА»;
3.2. Обеспечить его выполнение с предоставлением еженедельного отчета о

проделанной работе в ДЭБЦ (электронная почта debc-nk@mail.ru) по понедельникам
до 12:00 согласно форме отчета (Приложение 2);

3.3. Принять участие в муниципальном этапе конкурса «ЭКОВЕСНА» в
номинациях «ЭКОшкола», «ЭКОсемья»;

3.4. Освещать все проводимые мероприятия в СМИ и сети интернет используя
специальные хэштеги #Эковесна2023, #НижнекамскЭковесна2023;

4. Директору МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» (Г.Ф.
Хуснуллина):

4.1. Организовать координационно-методическую поддержку образовательным
организациям в реализации мероприятий плана двухмесячника и предоставлять
еженедельный отчет о ходе его реализации в отдел воспитания и дополнительного
образования управления образования НМР.

4.2. Информировать отдел СМИ аппарата Главы НМР о значимых
проводимых мероприятиях.

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:debc-nk@mail.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора центра
образования Р.И. Джалолову.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования

Орлова Е.М.
8(8555)36-92-58

Утвержден
приказом управления образования
Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
№ от « Од » O ty 2023 г.

План основных мероприятий
муниципального санитарно-экологического двухмесячника «ЭКОВЕСНА»

Прилож ение 1

Сроки проведения: с 1 апреля по 31 мая 2023 года

№ Наименование мероприятий Сроки Участники Форма организации
деятельности Ответственные

1.
Экологическая акция «Чистая школа» в

рамках массового городского
субботника

1 этап -  1-30
апреля

2 этап -1 0 -2 0
мая

Школьники и педагоги
образовательных
организаций

Санитарная уборка
школьных и пришкольных
территорий

Руководители ОО

2. Международный день птиц 1 апреля
МБУ ДО «ДЭБЦ»,
образовательные
организации НМР

Проведение экоуроков,
бесед, изготовление и
развешивание
скворечников

Руководители ОО
Директор ДЭБЦ

3. Муниципальный конкурс «День птиц»
для команд 7-ых классов 6-7 апреля

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
образовательные
организации НМР

Ежегодный конкурс
команд обучающихся 7-
ых классов школ города и
района

Руководители ОО
Директор ДЭБЦ

4. Всероссийский экологический урок
«Разделяй с нами. Мир без мусора»

с 1 по 30
апреля

ДЭБЦ, школьники
образовательных
организаций

Организация и проведение
экологических уроков во
всех ОО Руководители ОО

5. День экологических знаний 15 апреля
МБУ ДО «ДЭБЦ»,
образовательные
организации НМР

Организация и проведение
дня экологических знаний

Руководители ОО
Директор ДЭБЦ

6. Городской эко-квест «День Земли» 2 апреля

Население города,
учащиеся и педагоги
школ №3, 9, 11, гимназии
№1

Экологический квест в
сквере Лемаева для
привлечения
общественности к
проблемам Земли

Руководители ОО
Директор ДЭБЦ

7. Всероссийский экологический урок
«Чистый город начинается с тебя» С 1 по 20 мая

ДЭБЦ, школьники
образовательных
организаций

Организация и проведение
экологических уроков во
всех 0 0 Руководители ОО

8. Экологическая акция
«Поможем реке» По графику Учащиеся и педагоги

сельских школ

Санитарная очистка
берегов рек в сельских
поселениях.
В сельских поселениях,
где отсутствуют реки,
организуются
тематические
экологические уроки.

Руководители сельских
0 0

9. Экологическая акция
«Живи, родник!» По графику

Учащиеся и педагоги
школы № 12

Санитарная очистка и
благоустройство родников
по ул. Спортивная

Руководители 0 0

Учащиеся и педагоги
школы № 16

Санитарная очистка и
благоустройство родников
10-го микрорайона

Руководители 0 0

Учащиеся и педагоги
школы № 15,20

Санитарная очистка и
благоустройство родников
по ул. Лесная

Руководители 0 0

Учащиеся и педагоги
сельских школ

Санитарная очистка и
благоустройство родников
в деревнях и селах
Нижнекамского
муниципального района

Руководители 0 0

10. Экологическая акция
«Марш парков» По графику

Образовательные
организации НМР

Санитарная очистка и
благоустройство парков и
скверов Нижнекамского
муниципального района

Руководители 0 0

11. Экологический квест «Мы -  спасатели
Земли» 11 мая

Учащиеся и педагоги
школ №37, гимназии
№13, 22, 25.

Экологический квест в
городском парке «Семья»
для привлечения
общественности к
проблемам Земли

Руководители ОО
Директор ДЭБЦ

12. Республиканский конкурс «Школьный
ЭКОпатруль»

В течение
двухмесячника

Участники акции
«Школьный
ЭКОпатруль»

Фотографирование и
видеосъемка свалок Руководители 0 0

13. «Цветами улыбается земля» - акция по
озеленению пришкольной территории Май

Учащиеся и педагоги
образовательных
организаций

Оформление
пришкольных участков и
территорий цветниками

Руководители ОО

14. Экологическая акция «Белая береза» В течение
двухмесячника

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
учащиеся и педагоги
образовательных
организаций

Залечивание берез на
школьной и пришкольной
территориях,
близлежащих скверах,
парках,аллеях.

Руководители 0 0

15.
Школьные конкурсы рисунков,

сочинений, стихов, песен, фотографий,
поделок на природоохранную тему

В течение
двухмесячника

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
учащиеся и педагоги
образовательных
организаций

Организация и проведение
школьных конкурсов
рисунков, сочинений,
фотографий на
природоохранную тему

Руководители 0 0

16.
Экологические уроки, беседы, квесты,

викторины на экологические и
природоохранную темы

В течение
двухмесячника

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
учащиеся и педагоги
образовательных
организаций

Организация и проведение
экоуроков, квестов, игр,
бесед на экологическую и
природоохранную темы

Руководители 0 0

17. Школьные акции по сбору макулатуры В течение
двухмесячника Школьники 0 0 Сбор и сдача макулатуры Руководители 0 0

18. Акция по сбору батареек совместно с
компанией «Дюраселл Раша»

В течение
двухмесячника

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
школьники 0 0

Сбор и сдача
отработанных батареек Руководители 0 0

19.
Освещение всех экологических
мероприятий в СМИ (пресса,

телевидение, радио, инстаграм)

В течение
двухмесячника

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
школьники и педагоги 0 0

Массовое освещение
экологических дел в СМИ.

Руководители 0 0 ;
Директор ДЭБЦ

20.
Подведение итогов участия учебных

заведений в природоохранном
двухмесячнике «ЭКОВЕСНА» с 12 мая МБУ ДО «ДЭБЦ»

Подведение итогов
природоохранного
двухмесячника,
составление отчетов

Директор ДЭБЦ

21.
Награждение победителей и призеров

природоохранного двухмесячника
«ЭКОВЕСНА-2023»

5 июня

МБУ ДО «ДЭБЦ»,
учащиеся и педагоги
образовательных
организаций

Торжественное
мероприятие

Директор ДЭБЦ;
Руководители 0 0 .

Исполнитель
заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Орлова Е.М., тел. 36-92-58

Приложение 2

Отчет
о проделанной работе в рамках муниципального санитарно-экологического двухмесячника

«ЭКОВЕСНА» с (период*) 2023 года

№ Название
образовательной

организации

Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Количест
во ,

участнико
в

(указывав
м

количеств
о людей, а
не класс)

Количество
собранной

макулатуры,
тары (тонн),
посаженных

деревьев
(шт) и т.д.

Форма организации
. деятельности и краткое

описание

Ссылка на размещенную
информацию о
мероприятии

1

*- отчеты предоставляются еженедельно, поэтому в шапке отчета указываем период, например, с 4 по 10 апреля и т.д.
Фотоотчег по мероприятиям предоставляется отдельными файлами. Фотография должна быть в хорошем качестве и иметь название мероприятия.
Все файлы (отчет+ фото) отправляются одним архивом с названием вашей образовательной организации. В теме письма необходимо указать «Эковесна

Отчет МБОУ (и указываете свое образовательное учреждение)».